
 

 

 

 

ENTE REGIONALE PARCO NATURALE DEI MONTI AURUNCI 

 

SETTORE  AP0300 SERVIZIO AP0304 
 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

N.90 DEL   16/11/2021  

 

RACCOLTA GENERALE N. DEL 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTENSORE RESPONSABILE UNICO DEL 

PROCEDIMENTO 

DIRIGENTE 

Geom. Raffaele Buttaro 

Firmata digitalmente 

Geom. Raffaele Buttaro 

Firmata digitalmente 

Dott. Giuseppe Marzano 

Firmata digitalmente 
 

 

 

 

 

 

 

 

CON IMPEGNO CONTABILE 

Anno Finanziario Capitolo Disponibilità Numero 

Impegno 

Importo Creditore 

  

2021 
U000C02385 

Agg. 2.02.02.0.006 
    € 18.916,78  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 DIRETTORE 

Dott. Giorgio De Marchis 

Firmata digitalmente 

 

 
 

Determina a contrarre per l’affidamento diretto, dei servizi tecnici relativi alla 

Progettazione Definitiva/Esecutiva, Direzione lavori, contabilità e Coordinamento 

Sicurezza e CRE – dell’intervento per la “REALIZZAZIONE DI SERRA, OMBRAI E SEMENZAI 

PRESSO IL VIVAIO DEL PARCO SITO NEL COMUNE DI ITRI (LT)” NELL'AMBITO DEL 

PROGETTO OSSIGENO.  

SMART-CIG: Z3433E104D 

 

411 18/11/2021



 

 

OGGETTO: 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
VISTI: 

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i. "Codice dei Contratti Pubblici"; 

 la Linea Giuda n.1 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti "Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi 
attinenti all'architettura e all'ingegneria" redatta dall'ANAC; 

 la Linea Giuda n.4 di attuazione del D. Lgs. 50/2016 recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici" redatta dall'ANAC; 

 il D.M. del 17.06.2016 "Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle 
prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'articolo 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 
2016"; 

 la Deliberazione di Giunta regionale 19 giugno 2020, n. 378 di approvazione delle linee di indirizzo per 
l'attuazione del progetto Ossigeno; 

 la Determinazione del Direttore della Direzione Capitale Naturale Parchi e Aree Protette n. G15488 del 
16 dicembre 2020 con la quale è stato impegnato a favore dell’Ente in indirizzo un trasferimento di          
€ 90.000,00 per la realizzazione dell'intervento:  Proposta “Serra di 300mq ombrai e semenzai per le 
necessità del progetto ossigeno” acquisita da Regione Lazio con prot. N. 1042750 del 30/11/2020; 

 
VISTA la proposta progettuale tecnico-economica relativa ai lavori di “PROGETTO "OSSIGENO - 
PIANTIAMO 6 MILIONI DI ALBERI PER UN LAZIO PIU' GREEN" - INTERVENTO "DAL SEME ALL'IMPIANTO - 
REALIZZAZIONE DI SERRA, OMBRAI E SEMENZAI PRESSO IL VIVAIO DEL PARCO SITO NEL COMUNE DI ITRI 
(LT) S.R. 82 VALLE DEL LIRI - LOC. RIGOLI”, redatta dall'Ufficio Tecnico dell'Ente, nell’importo 
omnicomprensivo di € 90.000,00; 
 
RILEVATA l’attuale difficoltà – in relazione ai carichi di lavoro attuale dell’Ufficio Tecnico di questa 
amministrazione e le attività di ingegneria da eseguire - di provvedere all’esecuzione delle prestazioni dei 
servizi tecnici con dipendenti dell’Ente per la realizzazione dell’opera di cui all’oggetto; 
 
VISTO 
- il D. Lgs. n. 50/2016, che prevede all'art. 32, comma 2, che "prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, in 
conformità ai propri regolamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte"; 

- il D. Lgs. n. 50/2016 il quale all'art. 59 "Procedure di scelta del contraente per i settori ordinari" prevede 
che il decreto o la determina a contrarre ai sensi dell'art. 32, indica se si seguirà una procedura aperta, 
una procedura ristretta, una procedura competitiva con negoziazione, procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, affidamento diretto, come definite all'art. 59; 

- che iI bando di gara/Lettera di Invito indica il tipo di procedura e l'oggetto del contratto e fa menzione del 
decreto o della determina a contrarre; 

- l'art. 10 lett. h) del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i., il quale dispone, fra l'altro, che il responsabile del 
procedimento propone all'amministrazione aggiudicatrice i sistemi di affidamento dei Servizi; 

 

DATO ATTO CHE: 
- con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende procedere all’affidamento dei 

servizi tecnici di architettura ed ingegneria relativi alla Progettazione Definitiva/Esecutiva, Direzione 
lavori, contabilità e Coordinamento Sicurezza e CRE – dell’intervento per la “REALIZZAZIONE DI SERRA, 

Determina a contrarre per l’affidamento diretto, dei servizi tecnici relativi alla 
Progettazione Definitiva/Esecutiva, Direzione lavori, contabilità e Coordinamento 
Sicurezza e CRE – dell’intervento per la “REALIZZAZIONE DI SERRA, OMBRAI E SEMENZAI 
PRESSO IL VIVAIO DEL PARCO SITO NEL COMUNE DI ITRI (LT)” NELL'AMBITO DEL 
PROGETTO OSSIGENO.  
SMART-CIG: Z3433E104D 

 



OMBRAI E SEMENZAI PRESSO IL VIVAIO DEL PARCO SITO NEL COMUNE DI ITRI (LT)” NELL'AMBITO DEL 
PROGETTO OSSIGENO il cui valore stimato è di € 14.909,19 oltre IVA e CASSA; 

- la scelta del contraente sarà fatta mediante procedura negoziata (art. 36 comma 2 lett. a), con il criterio 
Minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, D.Lgs. 50/2016; 

- in considerazione della specificità dell’appalto e della necessità di dare corso al procedimento di appalto 
garantendo la massima trasparenza, segretezza delle offerte, tracciabilità e univocità di ogni 
comunicazione, è opportuno espletare la procedura di gara attraverso strumenti telematici che 
garantiscano la celerità, la trasparenza e la tracciabilità delle diverse fasi della procedura di gara; 

- è entrato in vigore il 18 ottobre 2018 l’obbligo di utilizzo dei mezzi di comunicazione elettronici e delle 
procedure elettroniche nelle gare d’appalto; 

 
RILEVATO 
- CHE l’art. 36 comma 2 lett. a del D. Lgs 50/2016 e smi come così sostituito dall'art. 1, comma 20, lettera 

h), della legge n. 55 del 2019, dispone ………. le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: “per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;…” 

- CHE la Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 dispone: 
1) Art. 1. Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in 

relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia; 
2) Comma 2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché 
dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie 
di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

3) lett. a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
139.000 euro…….; 

- ATTESO che l’art. 36, c. 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016, stabilisce: “….omissis….. per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto ((anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici)) o per i lavori in amministrazione diretta”; 

- RILEVATO che vi sono i presupposti dell’affidamento diretto in quanto si rientra ampiamente nei limiti 
massimi di spesa previsti; 
 

VISTA la Lettera di invito / disciplinare di gara ed i relativi allegati; 
 
RITENUTO di dovere espletare le attività di gara ai sensi degli artt. 35 e 36 del D.lgs. n. 50/2016 ed indire la 
procedura di gara in parola sulla piattaforma STELLA della Regione Lazio, secondo le caratteristiche 
espressamente indicate negli allegati Atti di Gara precisando che: 
1. La procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica STELLA; 
2. Le offerte saranno inoltrate secondo le modalità indicate nel Disciplinare di Gara; 
3. La Stazione Appaltante attesta che il Codice Unico di Progetto (CUP) dei lavori è D11B21005090002, 
mentre il Codice Identificativo di Gara (CIG) dei Servizi che è stato richiesto dalla stessa Stazione Appaltante 
è SMART-CIG: Z3433E104D; 
 
RITENUTO 
- di procedere nel rispetto di quanto dall’art. 36, comma 2, lett.a del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato 

dall’articolo 1, Legge 120/2020, all’affidamento dei SERVIZI di che trattasi, previo invito rivolto ad almeno 
n.5 operatori iscritti alla Sezione 1 (Insediamenti produttivi Industria, Agricoltura e Artigianato) - Fascia 
d'importo II - dell'Elenco degli Operatori Economici Istituito dall'Ente Parco e comunque abilitati sul 
portale STELLA nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti; 

- di poter espletare data l’esiguità dei Servizi in termini monetari una procedura negoziata telematica ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) con il sistema del minor prezzo invitando 
almeno n. 5 operatori, il cui nominativo sia presente nell'Elenco degli Operatori Economici Istituito 
dall'Ente Parco; 

- che il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso, determinato mediante ribasso sull'importo 
dei servizi posto a base di gara; 



- ritenuto altresì che, in relazione alle caratteristiche dell’oggetto del contratto, sia più adeguato utilizzare il 
criterio del minor prezzo, in quanto l’appalto non è caratterizzato da un particolare valore tecnologico e 
quindi si rende opportuno valutare prevalentemente il prezzo; 
 

RITENUTO: 
- che si è proceduto scegliendo tra i PROFESSIONISTI qualificati ed iscritti alla Sezione 1 (Insediamenti 

produttivi Industria, Agricoltura e Artigianato) - Fascia d'importo II - dell'Elenco degli Operatori Economici 
Istituito dall'Ente Parco e comunque abilitati sul portale STELLA, ad insindacabile giudizio della Stazione 
Committente e, comunque, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza; 

- pertanto di omettere i nominativi degli operatori invitati fino alla conclusione della procedura; 
 

RITENUTO di individuare gli elementi e le procedure ai sensi dell’art. 32-comma 2- D. Lgs. n. 50/2016, come 
di seguito indicati: 
- oggetto del contratto: esecuzione dei servizi tecnici di architettura ed ingegneria relativi alla 

Progettazione Definitiva/Esecutiva, Direzione lavori, contabilità e Coordinamento Sicurezza e CRE – 
dell’intervento per la “REALIZZAZIONE DI SERRA, OMBRAI E SEMENZAI PRESSO IL VIVAIO DEL PARCO 
SITO NEL COMUNE DI ITRI (LT)” NELL'AMBITO DEL PROGETTO OSSIGENO; 

- fine da perseguire: fornire all'Ente i SERVIZI di cui all'oggetto; 
- forma del contratto: scrittura privata; 
- clausole essenziali: quelle contenute negli atti economici e le scadenze temporali; 
- criterio di selezione degli operatori economici: procedura negoziata telematica ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, come modificato dall’articolo 1, comma 912, della L. n. 145/2018, previa 
invito rivolto ad almeno n.5 operatori; 

- criterio di aggiudicazione: minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D. Lgs. 50/2016; 
 

CONSIDERATO che la somma di € 14.909,19 + Cassa (4%) € 596,37 + IVA (22%) € 3.411,22 ed un totale di       
€ 18.916,78 sul Cap. U0000C02385 - Aggregato 2.02.02.02.006 del Bilancio di Esercizio Finanziario anno 
2021 dell’Ente Parco dei Monti Aurunci; 
 
DATO atto non sussistono conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, come introdotto dalla 
L. 06/11/2012 n. 190, ed incompatibilità ai sensi del D. Lgs. 39/2013; 
 
VISTA la lettera invito/disciplinare di gara allegata quale parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO: 
- il Codice dei Contratti emanato con D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
- l’art. 32 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - “Fasi delle procedure di affidamento”; 
- l’art. 36, comma 2, lett. b); 
- l’art.75, comma 3 D. Lgs. 50/2016; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 

2006, n. 163 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti) per le parti ancora in vigore; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni; 
ACCERTATA la regolarità dell'intero procedimento; 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

1. La narrativa è parte integrante della presente determinazione; 

2. DI INDIRE una procedura interamente telematica per l’affidamento dei SERVIZI in premessa con 

consultazione di almeno n. 05 operatori economici individuati tra i Professionisti qualificati ed iscritti alla 

Sezione 1 (Insediamenti produttivi Industria, Agricoltura e Artigianato) - Fascia d'importo II - dell'Elenco 

degli Operatori Economici Istituito dall'Ente Parco e comunque abilitati sul portale STELLA; 

3. DI PROCEDERE all’affidamento diretto dei servizi tecnici di architettura ed ingegneria relativi alla 

Progettazione Definitiva/Esecutiva, Direzione lavori, contabilità e Coordinamento Sicurezza e CRE – 



dell’intervento per la “REALIZZAZIONE DI SERRA, OMBRAI E SEMENZAI PRESSO IL VIVAIO DEL PARCO 

SITO NEL COMUNE DI ITRI (LT)” NELL'AMBITO DEL PROGETTO OSSIGENO dell’importo complessivo pari 

a € 14.909,19 oltre IVA e CASSA, previa consultazione di almeno n.05 operatori con una procedura 

negoziata del tipo telematica aggiudicata con il criterio Minor prezzo (es. art. 95 c. 4 D.lgs. 50/2016) 

secondo quanto indicato nella lettera di invito; 

4. DI DARE ATTO che la spesa è finanziata con €. 90.000,00, fondi messi a disposizione dalla REGIONE 

LAZIO  nell'ambito del Progetto Ossigeno con Determinazione del Direttore della Direzione Capitale 

Naturale Parchi e Aree Protette n. G15488 del 16 dicembre 2020 - Previsti sul capitolo Cap.  

U0000C02385 - Aggregato 2.02.02.02.006   del bilancio 2021; 

5. DI DARE ATTO che Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Raffaele Buttaro – Responsabile del 

Servizio AP0304 Lavori Pubblici e Dotazione Infrastrutturale; 

6. DI STABILIRE che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che 

l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risultasse 

conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell’appalto 

7. DI DARE SEGUITO agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto; 

8. DI APPROVARE la lettera di invito con i relativi allegati al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale; 

9. DI PROVVEDERE, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2015, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 

saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

10. DI PROCEDERE all’invio della lettera di invito ad almeno n. 05 operatori economici secondo la normativa 

vigente art. 36, comma 2, lett. a); 

11. DI DARE atto che le gli operatori economici invitati dovranno presentare le offerte, unitamente alla 

documentazione complementare richiesta, con le modalità ed entro i termini indicati e previsti 

nell’allegata lettera di invito; 

12. DI DARE atto che l'importo a base di gara per i servizi è di € 14.909,19 oltre IVA e Cassa; 

13. DI DARE atto che l'appalto è "a misura" e che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, 

previsto dall'art. 95, comma 4, determinato mediante ribasso sull'importo dei lavori posto a base di 

gara, con valutazioni delle offerte secondo le modalità previste dall'art. 97, comma 2, del nuovo Codice 

appalti; 

14. DI STABILIRE a carico dell'aggiudicatario i seguenti obblighi ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, 

legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni l'aggiudicatario del presente appalto assume tutti 

gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

15. Di DARE ATTO che la presente procedura può essere revocata per fatti interni all'amministrazione in 

qualsiasi momento, anche dopo la presentazione delle offerte richieste e della graduatoria provvisoria 

stilata, senza che gli invitati possono pretendere indennizzi o rimborsi spese di sorta da dichiararsi in 

fase di offerta; 

16. DI PRENDERE atto che il CIG relativo all’esecuzione dei lavori in argomento è il seguente: SMART- CIG: 

Z3433E104D mentre il CUP assegnato al progetto è il seguente: D11B21005090002; 

17. DI DISPORRE la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni. 

                                   IL DIRIGENTE 
                                     Dott. Giuseppe Marzano 

 



PUBBLICAZIONE 

 

 

 

  

 

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo dell’Ente dal                                   e per quindici giorni consecutivi.

   

Registro pubblicazioni n° _______________  

18/11/2021

530


		2021-11-18T14:14:52+0100
	BUTTARO RAFFAELE


		2021-11-18T14:21:19+0100
	MARZANO GIUSEPPE


		2021-11-18T14:41:05+0100
	DE MARCHIS GIORGIO




